Offices dressés en l'honneur du Divin Coeur de Jésus et du Sacré Coeur de
Marie, pour les Écoliers de la Congrégation du Collège de Lisieux, et en
faveur des personnes dévotes à Jésus et Marie, A Lisieux, chez Rémy Le
Boullenger, Imprimeur du Roi et du Collège. M.DC LXXXII. 1 vol. in-32 de
20 et 299 pages.  

Il s'en fit, en 1696, une seconde édition en tout semblable à la première. 

Nous ne voudrions pas affirmer que le P. Eudes est l'auteur de ce Manuel.
Toutefois, nous l'avons déjà dit, les deux Élévations aux Sacrés Coeurs qu'on y
rencontre, et qu'on ne peut manquer d'admirer, portent sa marque et doivent être
de lui. Et quant au reste du Manuel, si le Vénérable ne l'a pas composé lui-même,
du moins on y retrouve partout ses dévotions et son esprit, et c'est là ce qui nous
a décidé à le publier parmi ses ouvrages. 
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 MANUEL DE LA CONGRÉGATION

DES ÉCOLIERS DE LISIEUX  

I. --BULLE 
De Notre Saint-Père le Pape 1.  

CLEMENS Episcopus, Servus servorum Dei, singulis Christi fidelibus praesentes
Litteras inspecturis Salutem et Apostolicam Benedictionem 2. 

Salulem cunctarum animarum Pastorali sollicitudine cupientes, omnes quas
possumus vias exquirimus, et veritatis semitas investigamus, per quas haereditatem
Domini nostri Jesu Christi, videlicet populum fidelem dirigere valeamus, ut
consummato nostra mortalitatis cursu, fideles hujusmodi spe, fide et charitate
muniti, ad caelestia gaudia valeant feliciter pervenire. 

Cum itaque, sicut accepimus, in Ecclesia seu Capella Cordis Jesu et Mariae
Lexoviensi una pia et devota utriusque sexus Christi fidelium Confraternitas sub
invocatione ejusdem Cordis  

___________________

1. C'est la Bulle d'Indulgences pour la Confrérie érigée au Séminaire de Lisieux, confrérie à laquelle
se rattachait la Congrégation des écoliers. Le texte latin de la Bulle de Coutances, dont l'opuscule
précédent contient la traduction, ne diffère de celui-ci que par quelques légères variantes que
nous signalerons en note. 

2. Dans la Bulle du Séminaire de Coutances, l'alinéa suivant est conçu en ces termes:
«Considerantes nostrae mortalitatis fragilitatem et humani generis conditionem districtique
severitatem Judicii, percupimus fideles singulos Judicium ipsum bonis operibus et piis precibus
praevenire, ut per illa peccata eorum deleantur, ipsique aeternae felicitatis gaudia facilius consequi
mereantur. »
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Jesu et Mariae 1 ad Dei Omnipotentis laudem et animarum salutem, proximique
subventionem, canonice, non tamen pro hominibus unius specialis artis, erecta, seu
per Ordinarium loci etiam canonice erigenda existat, cujus dilecti filii Confratres in
plurimis piis operibus se exercere consueverunt seu intendunt.